
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione disposta da Sintel – Aria Spa con 

Cooperativa Agricola Del Bidente per “Servizi contro aviaria – 
Arca_2019_140”. Anno 2023. Cig: 9077186AD8. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 494  del 10/08/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che  
- con nota prot. gen. n. 0048898 del 05.05.2023, il Direttore del Dipartimento 

Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha rappresentato la 
necessità di effettuare urgenti interventi di abbattimento e distruzione di visoni 
in focolaio SARS COV-2 presso l’allevamento di visoni di identificato con il codice 
n. 033BS007/2, di Cerri Giuseppe, sito nel comune di Calvagese della Riviera 
(BS) Loc. Magri; 

- con nota prot. gen. n. 0065679 del 26.06.2023, il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha rappresentato la 
necessità di effettuare urgenti interventi di abbattimento e distruzione di galline 
da cova, fase pollastra, per positività alla Salmonella, identificato con il codice 
136BS089/9, Tenuta Villabella di Mostarda, sito nel Comune di Passirano (BS), 
via Toselli; 

Verificato che ARIA Lombardia, quale Centrale di Committenza, ha attivato la 
Convenzione denominata “Servizi contro aviaria – Arca_2019_140”, che prevede 
l’abbattimento, il trasporto e lo smaltimento di mangimi e uova degli avicoli infetti o 
potenzialmente infetti da influenza aviaria, stipulando contratto con la Cooperativa 
Agricola Del Bidente; 
Verificato, altresì, che nella sopra citata convenzione è precisato che: “Per tutte le 
altre tipologie di bestiame (diversamente dai volatili espressamente quotati in 
convenzione) e per tutte le attività richieste dalle ATS non previste dalla gara, il 
costo verrà definito a consuntivo”; 
Considerato che, con Decreto D.G. n. 83 del 08.02.2022, si è preso atto di aver 
aderito alla Convenzione in oggetto con l’emissione dell’Ordinativo di fornitura, ODF 
n. 150216422 pari a € 3.000.000,00 (Iva esclusa);  
Dato atto che: 
- per i servizi resi per fronteggiare l’emergenza aviaria nel 2021 è stata emessa 

una richiesta di consegna, a consuntivo, su portale Sintel RDC n. 152247087 del 
17.03.2022 per un totale di € 1.416.930,54 (Iva esclusa) pari a € 1.728.655,26 
(Iva inclusa); 

- per i servizi resi per fronteggiare l’emergenza aviaria per i mesi di gennaio e 
febbraio 2022 è stata emessa una richiesta di consegna, a consuntivo, su portale 
Sintel RDC n. 152247087 del 27.04.2022 per un totale di € 403.503,75 (Iva 
esclusa) pari a € 492.274,58 (Iva inclusa); 

- per i servizi resi per fronteggiare l’emergenza aviaria per i mesi di ottobre 2022 
è stata emessa una richiesta di consegna, a consuntivo, su portale Sintel RDC n. 
163837358 del 11.01.2023 per un totale di € 49.040,80 (Iva esclusa) pari a       
€ 59.840,76 (Iva inclusa); 

per un totale complessivo di € 1.869.475,09 (Iva esclusa) pari a € 2.280.759,61 (iva 
inclusa); 
Considerato che, non essendo mai state rappresentate criticità da parte del 
Dipartimento Veterinario sull’operato della Cooperativa Agricola Bidente, quest’ultima 
è stata attivata anche presso gli allevamenti Cerri Giuseppe, sito nel comune di 
Calvagese della Riviera (BS) Loc. Magri, e Tenuta Villabella di Mostarda, sito nel 
Comune di Passirano (BS), via Toselli; 
Verificato che i servizi di abbattimento resi dalla Cooperativa Agricola Bidente 
ammontano a € 32.266,23 (Iva esclusa) pari a € 39.364,80 (Iva inclusa) e che per 
tale importo verrà emessa, a consuntivo, una nuova RDC utilizzando l’Ordinativo di 
fornitura (ODF) n. 150216422, in quanto ancora capiente;  



 

_________________________________________________________________ 

 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare la Dott.ssa Claudia Nassuato, Responsabile dei Piani di Sanità Animale ed 
Emergenze Epidemiche, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa Lara Corini, in ordine 
alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto che l’importo dovuto alla Cooperativa Agricola Del Bidente per i 

servizi resi presso gli allevamenti Cerri Giuseppe sito nel comune di Calvagese 
della Riviera (BS) Loc. Magri e Tenuta Villabella di Mostarda, sito nel Comune di 
Passirano (BS), via Toselli ammontano a € € 32.266,23 (Iva esclusa) pari a        
€ 39.364,80 (Iva inclusa) Cig: 9077186AD8; 

b) di prendere atto che, per tale importo, verrà emessa, a consuntivo, una nuova 
RDC utilizzando l’Ordinativo di fornitura, (ODF) n. 150216422, in quanto ancora 
capiente;  

c) di dare atto che le condizioni economiche ed operative, relative all’esecuzione 
della fornitura, sono dettagliatamente descritte nella Convenzione stipulata tra le 
parti sopra citate, visionabile sul sito www.ariaspa.it, al quale si rimanda; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 39.364,80 
(Iva inclusa) trovano copertura nella Contabilità dell’Agenzia - Bilancio sanitario 
anno 2023 al conto 4509940 “Trasporto e smaltimento carcasse”, programma di 
spesa n. 193/2023; 

e) di dare mandato al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale di provvedere alle necessarie comunicazioni in ordine alla spesa 
sostenuta per le prestazioni in argomento alla Direzione Generale Welfare U.O. 
Veterinaria e alla Presidenza - Direzione Centrale Programmazione, Finanza e 
Controllo di Gestione, U.O. Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio 
Sanitario, di Regione Lombardia; 

f) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, la Dott.ssa Claudia Nassuato, Responsabile dei Piani di Sanità Animale 
ed Emergenze Epidemiche, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



 

_________________________________________________________________ 

 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


